中车株洲电力机车研究所有限公

司
292,494,103 35.48 无限售流通股 -

2 中车资本控股有限公司 66,029,078 8.01 无限售流通股 -

3 中车株洲电力机车有限公司 12,338,786 1.50 无限售流通股 -

4 全国社保基金五零一组合 11,113,910 1.35 无限售流通股 -

5 毛玉霞 8,696,700 1.05 无限售流通股 -

6

中国建设银行股份有限公司-博时

主题行业混合型证券投资基金

（LOF）

8,596,514 1.04 无限售流通股 -

7 中车株洲车辆实业管理有限公司 7,709,666 0.94 无限售流通股 -

8 中车资阳机车有限公司 7,179,675 0.87 无限售流通股 -

9 中车南京浦镇实业管理有限公司 7,070,109 0.86 无限售流通股 -

10 谭若闻 6,370,000 0.77 无限售流通股 -

合计 427,598,541 51.86 - -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，公

司前十名股东情况如下：

序号 股东名称或姓名 持股数量（股）
持股比

例（%）
股份性质

限售股份数

（股）

1
中车株洲电力机车研究所有限

公司
292,494,103 31.41 无限售流通股

2 中车资本控股有限公司 120,323,823 12.92
无限售流通股

与限售流通股
54,294,745

3
中国国有企业混合所有制改革

基金有限公司
13,136,288 1.41 限售流通股 13,136,288

4 中车株洲电力机车有限公司 12,338,786 1.33 无限售流通股

5 全国社保基金五零一组合 11,113,910 1.19 无限售流通股

6 毛玉霞 8,696,700 0.93 无限售流通股

7 中国建设银行股份有限公司-博 8,596,514 0.92 无限售流通股

株洲时代新材料科技股份有限公司向特定对象发行股票   发行情况报告书

28

序号 股东名称或姓名 持股数量（股）
持股比

例（%）
股份性质

限售股份数

（股）

时主题行业混合型证券投资基

金（LOF）

8
中央企业乡村产业投资基金股

份有限公司
8,210,180 0.88 限售流通股 8,210,180

9
中车株洲车辆实业管理有限公

司
7,709,666 0.83 无限售流通股

10 中车资阳机车有限公司 7,179,675 0.77 无限售流通股

合计 489,799,645 52.60 - -

二、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 21,650,000 2.63% 128,382,348 13.79%

无限售条件股份 802,798,152 97.37% 802,798,152 86.21%

合计 824,448,152 100.00% 931,180,500 100.00%

（二）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产规模将同时增加，公司的资产负债

率将有所降低。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到优

化，提高公司的盈利能力、持续经营能力和抗风险能力。

（三）对公司业务结构的影响

本次募集资金投资项目主要围绕公司主营业务展开，符合国家产业政策和公司整体

经营发展战略，具有良好的市场前景。本次募集资金投资项目的实施有利于实现公司业

务的进一步拓展，巩固和发展公司在行业中的竞争优势，提高公司盈利能力，符合公司

长期发展需求及股东利益。本次募集资金投资项目与公司现有主营业务联系紧密，是公

司战略的有效实施。本次发行后公司业务结构不会发生重大变化。

（四）对公司治理的影响

本次发行前后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变化，董事、高级管理人员

稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性，公司将继续加强和完善公司的法

株洲时代新材料科技股份有限公司向特定对象发行股票   发行情况报告书

29

人治理结构。

（五）对公司同业竞争和关联交易的影响

本次发行不会新增构成重大不利影响的同业竞争、显失公平的关联交易，或者严重

影响公司生产经营独立性的情形。若未来公司因正常的经营需要与发行对象及其关联方